
TERÇA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 201112  CADERNO 1

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234987

Órgao: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 13/05/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
ELLEN BRITO                                       TÉCNICO I                          12/11/2011  
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235127

PORTARIA: 112/2011
Objetivo: fazer registro de imagens e texto sobre os ciclos de 
palestras do vice-governador que haverá no município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57198612/Danielle Cristina Franco Andrade (Assessor de 
Imprensa I) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 23/05/2011 a 
26/05/2011
5745276/Luiz Claudio Amaral Santos (Assessor de Imprensa II) 
/ 3.5 diárias (Deslocamento) / de 23/05/2011 a 26/05/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA N.º 127, DE 18 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235183

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições e;
Considerando o que contém os autos dos Processos n.º 
094/2011/IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação contratação da Imprensa 
Oficial do Estado de São Paulo – IMESP, para o fornecimento 
de serviços de certificação digital, na forma da proposta 
apresentada, consoante o que dispõe o art. 24, inciso XVI, da Lei 
Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 125 DE 23 DE MAIO DE 201
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235093

O Presidente da Imprensa Oficial do Estado - IOE, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 6.527, de 23 de 
janeiro de 2003.
RESOLVE:
1 - Designar os servidores da Imprensa Oficial do Estado JANETE 
ABUD BARRETO, matrícula n.º 57234675/1 e FABRICIO 
FERREIRA RIBEIRO, matrícula nº 54191312/3, para 
operacionalização da modalidade licitatória pregão, na forma 
eletrônica, no âmbito desta autarquia, exercendo as seguintes 
atribuições:
a)     Elaborar edital de licitação e extrato para publicação;
b)    Conduzir a sessão pública;
c)     Receber propostas e lances;
d)    Proceder á analise das credenciais dos representantes 
dos licitantes, bem como da aceitabilidade e classificação das 
propostas e lances;
e)     Receber e analisar documentos de habilitação;
f)      Processar e instruir os recursos interpostos;
g)    Ato de adjudicação do objetivo vencedor; e
h)    Todos os atos pertinentes ao procedimento.

2 - Designar os servidores abaixo indicados para comporem a 
equipe de apoio necessária a subsidiar e prestar assistência aos 
pregoeiros:
1-   MARIO FERREIRA ALCÂNTARA
2-   VICENTE GOMES DE OLIVEIRA
3-   ROZANE MARIA MIRANDA DE SOUZA
4-   RAIMUNDO LÁZARO DOS SANTOS RODRIGUES
3 - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
4 - Revogam-se as disposições em contrário.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado

PORTARIA Nº 126 DE 23 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235100

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005,
RESOLVE:
1) Constituir Comissão Especial encarregada de proceder o 
estudo, discussão e elaboração do Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração dos servidores da Imprensa Oficial do Estado.
2) Designar as servidoras, Maria de Fátima do Nascimento 
Nunes, matrícula n.º 3151069/1, Rosane Maria Miranda 
de Souza, matrícula n.º 3151840/1 e Ângela Maria 
dos Santos Rodrigues, matrícula n.º 5094500/6, para 
integrarem a referida Comissão Especial;
3) Determinar a todos os servidores desta autarquia que sejam 
oferecidas à Comissão Especial os meios, recursos e colaboração 
indispensáveis para o fiel cumprimento de suas atribuições.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235017

PORTARIA N° 258/2011 DE 23 DE MAIO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;  e
CONSIDERANDO  apresentação do Laudo Médico nº 111605A/1.
RESOLVE:
CONCEDER  Licença para Tratamento de Saúde à servidora 
LUCIENE SILVA NUNES, matrícula 55588881/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças - Contador, 
lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, no período de 
02/05/2011 a 23/05/2011, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235216

PORTARIA N° 0257/2011 – FUNTELPAA Presidente da 
Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o Art. 67, caput, da Lei Federal de 
Licitações n.º 8.666/93 e demais legislações correlatas,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA 
FARES, matrícula 5016657/1, Produtor Executivo, para atuar 
como fiscal do Contrato n.º 002/2011, referente à licença do 
uso das vozes gravadas em suas vinhetas, do de cujus, 
WALTER BANDEIRA, tendo como Contratada a Senhora 
RAYMUNDA RISOLETA BANDEIRA GONÇALVES, portadora 
do RG N° 4478506 SSP-Pa, inscrita no CPF/MF sob o N° 
004.436.382-68.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém, de 23 de maio de 2011.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234959

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 234190
PORTARIA: 115/2011

Objetivo: Realizar análise no site survey na estação vivo - 
Programa NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2088 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571972502/Gianni Masaki Tanaka Portela (Engenheiro Eletricista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 20/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235024

PORTARIA: 163/2011
Objetivo: Realizar verificação “in loco” em processo de pensão 
para constatação da cosntância de união.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32357931/BRÍGIDA NAZARÉ RODRIGUES DE CASTRO 
(Assistente Social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/05/2011 
a 26/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235086

PORTARIA: 164/2011
Objetivo: Transportar a servidora Brígida Nazaré Rodrigues 
de Castro, que realizará verificação “in loco”em processos de 
pensão para constatação da constância de união.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541805352/JOSÉ MARIA LOPES QUARESMA (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 26/05/2011 a 26/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235031

RETIFICAR: 540
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 29/04/2011
Fundamento Legal: art. 8º, § 1º, inciso I “a” e “b” e II da Emenda 
Constitucional nº. 20/98 combinado com os artigos 54, § 1º, I,II 
E III, alíneas “a” e “b” e 55 da Lei Complementar nº 39/02 e art. 
3º da Emenda Constitucional nº. 41/03; art. 128, inciso I da Lei 
Estadual nº 5.810/94 
Ato Concessório: 1823
Data do Ato: 01/08/2008
Acordão TCE: 48839
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor: IRENE DA COSTA BARRAL DAS NEVES
Cargo: MECANÓGRAFO NÍVEL II


